АДМИНИСТРАЦИЯ РЯБИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.03.2023                                                                                № 32
дер. Рябиновщина
О внесении изменений в постановление
администрации от 19.06.2017 № 53

	В соответствии с постановлением администрации Рябиновского сельского поселения от 18.10.2019 № 126 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ на территории Рябиновского сельского поселения Нолинского района Кировской области», администрация Рябиновского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменения в постановление администрации от 19.06.2017 № 53 «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Рябиновского сельского поселения Нолинского района Кировской области на  период 2018 - 2027 годы»:
1.1. Паспорт программы изложить в новой редакции согласно приложению 1.
1.2. Часть 2.4. Программы дополнить абзацами следующего содержания:
«На сегодняшний день разработаны и утверждены Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования.
На данном этапе стоит задача внести изменения в документы территориального планирования и градостроительного зонирования муниципального образования в части подготовки сведений о границах населенных пунктов и территориальных зон.».
1.3. Часть 11 Программы изложить в новой редакции согласно приложению 2.
1.4. Пункт 10.2 части 10 программы изложить в новой редакции согласно приложению 3.

	2. Обнародовать настоящее  постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Рябиновского сельского поселения.
3.Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

Глава администрации
Рябиновского сельского поселения		    В.Ю.Трубицын
______________________________________________________________
Направить: в дело, администрацию Нолинского района, прокуратуру

Приложение 1
к постановлению администрации
Рябиновского сельского поселения
от 07.03.2023 № 32
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Рябиновского сельского поселения Нолинского района Кировской области
на  период 2018 - 2027 годы»

1. Паспорт программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения
	Наименование программы
	 Комплексное развитие систем коммунальной
инфраструктуры муниципального образования Рябиновского сельского поселения Нолинского района Кировской области на  период 2018 - 2027 годы

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
постановление правительства РФ от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов».

	Заказчик   программы

	Администрация Рябиновского сельского поселения Нолинского района Кировской области

	Исполнитель программы
	Администрация Рябиновского сельского поселения Нолинского района Кировской области

	Соисполнители программы
	-

	Цель программы
	- Повышение эффективности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения поселения;
- обеспечение потребностей развивающегося  производственного комплекса и жилищного строительства в энергоресурсах и коммунальных  услугах;
- создание условий для развития строительства в муниципальном образовании.

	Основные задачи программы
	-комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры;
-реконструкция и модернизация систем коммунальной инфраструктуры;
 -улучшение экологической ситуации на территории  Рябиновского сельского поселения;
- повышение надежности и качества услуг по  водоснабжению   в соответствии со стандартами качества;
- обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения;
- снижение потребление энергетических ресурсов;
- снижение потерь при поставке ресурсов потребителям;
  - проведение мероприятий по модернизации существующих, строительство новых объектов;
- разработка градостроительной документации в соответствии с Градостроительным кодексом РФ

	Целевые показатели
	- повышение надежности работы системы коммунальной инфраструктуры поселения;
- повышение качества коммунальных услуг;
- обеспечение возможности подключения строящихся объектов к системам коммунальной инфраструктуры при гарантированном объеме заявленных мощностей;
- снижение потерь коммунальных ресурсов  в производственном процессе;
- повышение эффективности  финансово-хозяйственной деятельности предприятий коммунального комплекса;
- рациональное использование природных ресурсов;
- наличие подготовленных изменений в Генеральный план;
- наличие подготовленных изменений в Правила землепользований и застройки.

	Сроки реализации программы
	2018 – 2027 годы

	Источники финансирования программы
	Финансирование мероприятий и проектов, входящих  в программу, осуществляется за счет средств бюджета поселения   в сумме – 1957,3 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- повышение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры;
- ликвидация аварийных и полностью изношенных объектов коммунального хозяйства;
- повышение качества предоставляемых коммунальных  услуг;
- дальнейшая активизация жилищного строительства;
- обеспечение инженерной инфраструктурой участков, определенных для вновь строящегося жилого фонда и объектов соцкультбыта;
- улучшения экологической ситуации Рябиновского сельского поселения.
В результате реализации Программы будут достигнуты  следующие показатели:
-понижение среднего физического износа систем коммунальной инфраструктуры.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляется
администрацией Рябиновского сельского поселения Нолинского района Кировской области

10

Приложение 2
к постановлению администрации
Рябиновского сельского поселения
от 08.06.2022 № 56

11. Мероприятия Программы по совершенствованию коммунальных систем
Рябиновского сельского поселения Нолинского района Кировской области и затраты на их реализацию.

В программе рассчитаны инвестиционные потребности и возможности в разрезе каждого вида услуг; разработаны приоритеты в разрезе каждого вида услуг, сбалансированные с финансовыми возможностями.

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Годы реализации мероприятий и сумма затрат  (тыс. руб.)
	Сумма финансирования по программе
(тыс. руб.)
	Источник финансирования

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023-2027

	Водоснабжение

	1
	Текущее содержание (электроэнергия) водопогружных насосов
	263,8
	283,0
	302,0
	302,0
	302,0
	302,0
	1754,8
	Бюджет поселения

	Итого по водоснабжению
	263,8
	283,0
	302,0
	302,0
	302,0
	302,0
	1754,8
	Бюджет поселения

	Электроснабжение

	1
	Содержание и ремонт уличного освещения
Замена сгоревших энергосберегающих ламп
	18,0
	19,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	117,0
	Бюджет поселения

	Итого по электроснабжению
	18,0
	19,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	117,0

	Утилизация ТБО

	1
	Ликвидация несанкционированных свалок на территории поселения
	4,0
	4,0
	5,0
	5,0
	6,0
	28,0
	52,0
	Бюджет поселения

	Итого по утилизации ТБО
	4,0
	4,0
	5,0
	5,0
	6,0
	28,0
	52,0
	Бюджет поселения

	Подготовка сведений о границах населенных пунктов муниципального образования

	16,0

Бюджет поселения

	Подготовка сведений о границах территориальных зон

	17,5

Бюджет поселения

	Итого по градостроительству

	33,5

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:
	285,8
	306,0
	327,0
	327,0
	328,0
	350,0
	1957,3

Приложение 3
к постановлению администрации
Рябиновского сельского поселения
от 08.06.2022 № 56

10.2 Система программных мероприятий

Программные мероприятия направлены на решение задач  Программы и обеспечивают преемственность государственной политики в части реформирования жилищно – коммунального хозяйства, как на федеральном, так и на региональном и местном уровнях. Реализация программных мероприятий должна осуществляться во взаимодействии с другими программами и мероприятиями, в рамках которых осуществляются инфраструктурные и социально-экономические преобразования на территории сельского поселения. Мероприятия, представленные в плане реализации мероприятий Программы, объединены по направлениям в соответствии с их содержанием и назначением. Срок реализации программных мероприятий соответствует основным этапам территориального развития сельского поселения на 2018 – 2027 гг. Программа содержит перспективные мероприятия, сроки, реализации которых могут быть изменены в силу объективных обстоятельств. По каждому из направлений программных мероприятий предусматривается решение задач, масштабность которых может варьироваться с учетом имеющихся ресурсов. Основными критериями выбора мероприятий по каждому направлению явились следующие аспекты:
· степень износа уже имеющихся объектов системы коммунальной инфраструктуры;
· наличие морально и физически устаревшего оборудования;
· недостаточный уровень использования ресурсосберегающих технологий в рамках всей коммунальной инфраструктуры сельского поселения
· наличие проблем в области экологии и охраны окружающей среды.
· приоритетные задачи развития Рябиновского сельского поселения
Согласно основным целям и задачам Программы, в систему программных мероприятий входят следующие направления:
Направление 1. Мероприятия по строительству, реконструкции и модернизации сетей и прочих объектов инфраструктуры систем коммунального водоснабжения.
Направление включает следующие разделы:
1.1. Система водоснабжения.
Основной целью реализации мероприятий направления является:
· развитие системы водоснабжения  сельского поселения, направленное на повышение качества и надежности предоставления услуг потребителям и улучшение экологической обстановки.
Для достижения цели данного направления Программы предполагается решение следующих основных задач:
· обеспечение надежности и стабильности работы систем коммунального водоснабжения  сельского поселения путем замены сетей водоснабжения и оборудования для уменьшения числа аварий;
· увеличение мощности водозаборных сооружений путем замены морально устаревшего оборудования на современное, экономичное, высокопроизводительное и менее энергоемкое оборудование;
Направление 2. Мероприятия по строительству, реконструкции и развитию электрических сетей, электрических подстанций и другой необходимой инфраструктуры электроснабжения.
Основной целью реализации мероприятий направления является:
· надежное обеспечение услугами электроснабжения населения, социальной сферы и коммерческих потребителей в объеме, необходимом для планируемых темпов развития.
Для достижения цели данного направления Программы предполагается решение следующих основных задач:
· обеспечение доступности, надежности и стабильности услуг по электроснабжению на основе полного удовлетворения спроса потребителей;
· оптимизация системы электроснабжения и управления потреблением электрической энергии;
· обеспечение нормативного качества услуг по электроснабжению для потребителей.
Направление 3. Мероприятия по сбору, вывозу и размещению (утилизации) твердых бытовых отходов.
       Основной целью реализации мероприятий направления является:
· удовлетворение потребности населения в качественных услугах по сбору, вывозу и размещению твердых бытовых отходов.
Для достижения цели данного направления Программы предполагается решение следующих основных задач:
· улучшение санитарного состояния территории сельского поселения;
· улучшение экологического состояния сельского поселения.
Направление 3.
Решение задачи «разработка градостроительной документации в соответствии с Градостроительным кодексом РФ» будет осуществляться в рамках отдельных мероприятий «Подготовка сведений о границах населенных пунктов муниципального образования» и «Подготовка сведений о границах территориальных зон».

В целом, комплексная реализация основных мероприятий Программы позволит создать условия для эффективного функционирования и развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, что, в свою очередь, облегчит решение ряда социальных, экономических и экологических проблем, обеспечит комфортные условия проживания граждан, качественное предоставление коммунальных услуг коммерческим потребителям, повысит инвестиционную привлекательность предприятий коммунальной инфраструктуры.